
C O M U N E   D I   R O S S A N O   V E N E  T O 
P R O V I N C I A    D I    V I C E N Z A 

 
 
Rep. Gen. n.  207 del 30/05/2012 
 
 
DETERMINAZIONE   DI IMPEGNO DI SPESA N. 19 DEL 30/05/2012  
 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PATTO DEI SINDACI “COVENANT OF MAYORS” E REDAZIONE  

DEL S.E.A.P. (Sustainable Energy Action Plan) – PIANO D’AZIONE PER 
L’ENERGIA SOSTENIBILE.  INCARICO DI COLLABORAZIONE E STUDIO ALLA 
SOCIETA’ AMBIENTE ITALIA  S.R.L DI MILANO.  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 47 in data 31.08.2011 di adesione al Programma Europeo denominato 
"Patto dei Sindaci - Covenant of Mayors", attraverso la quale l’Amministrazione Comunale di 
Rossano Veneto, nella persona del Sindaco pro tempore, si è impegnata a  predisporre un Piano 
di Azione vincolante con l’obiettivo di ridurre di oltre il 20% le proprie emissioni di gas serra 
attraverso politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, che 
migliorino l’efficienza energetica, ed attuino programmi ad hoc sul risparmio energetico e l’uso 
razionale dell’energia;  
 
VISTA la delibera di C.C. n. 19 del 18.05.2012 di approvazione del programma per l’affidamento 
degli incarichi esterni di collaborazione anno 2012, tra i quali è espressamente previsto l’incarico in 
oggetto, già inserito nel precedente piano per l’anno 2011 approvato con delibera di C.C. n. 
49/2011; 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Rossano Veneto, in sinergia con altre Amministrazioni Locali che 
vedono il Comune di Cittadella (PD) come capofila, ha aderito alla proposta di gestione unificata 
della procedura di selezione pubblica per l’affidamento di incarico esterno relativo alla redazione 
del piano d’azione per l’energia sostenibile “PAES”, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, per un importo di gara di € 63.000,00 oltre l’IVA; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale del Comune di Cittadella (PD) n. 56 del 27.02.2012, di 
approvazione dell’avviso di selezione pubblica in oggetto, con scadenza il 22 marzo 2012 ore 
12.00 – pubblicato anche sul sito di questa Amministrazione; 
 
VISTA la determina dirigenziale del Comune di Cittadella (PD) n. 109 del 12.04.2012, di 
affidamento dell’incarico relativo alla redazione del PAES alla Società Ambiente Italia S.r.l. con 
sede in Via Carlo Poerio, 39 – 20129 Milano – P.IVA 11560560150, risultata prima classificata a 
seguito delle operazioni di gara svoltesi in data 11.04.2012. Provvedimento comunicato alla 
scrivente Amministrazione il 16.04.2012 con mail prot. n. 5206; 
 
VISTO l’avviso di aggiudicazione del Comune di Cittadella (PD) del 12.04.2012, opportunamente 
pubblicato anche sul sito di questa Amministrazione; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 16.05.2012, con il quale il Segretario Comunale, Dott. Paolo 
Orso, è stato incaricato della responsabilità del procedimento ex art. 97 c. 4 del D.lgs 267/2000; 



 
EVIDENZIATO:  
- Che con deliberazione di G.C. n. 93 in data 29.12.2008, successivamente modificata ed 

integrata con deliberazione di G.C. n. 31/2009, è stato adottato il “Nuovo Regolamento per 
l’affidamento di incarichi esterni (art. 3, c. 56, legge 244/2007, come sostituito dall’art. 46 della 
legge 133/2008); 

- Che l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite 
dall’ordinamento all’Amministrazione e corrisponde ad un obiettivo determinato; 

-    Che con deliberazione di C.C. n. 19/2012 è stato approvato il programma annuale degli 
incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca, affidabili nel corso dell’esercizio 2012, 
tra i quali è stato individuato il presente incarico, per la cui realizzazione è richiesto l’apporto di 
specifiche conoscenze e qualificata professionalità in ragione della specificità e complessità 
della materia; 

- Che è stata accertata l’inesistenza di specifiche figure professionali tra il personale dipendente 
in grado di elaborare il SEAP (Sustainable Energy Action Plan - Piano d´Azione per l’Energia 
Sostenibile) Comunale, nonché di predisporre ed inoltrare la richiesta dei finanziamenti e 
dell’assistenza dell’Unione Europea e che pertanto si rende necessario conferire incarico a 
soggetto esterno all’Ente; 

- Che l’affidamento del presente incarico è coerente con le esigenze di funzionalità dell’Ente; 
- che il compenso riconosciuto allo STUDIO AMBIENTE ITALIA S.r.l. per questa fase è stato 

calcolato in € 8.000,00 oltre IVA, in ragione di una parte fissa relativa alle attività del PAES 
comuni alle diverse realtà locali interessate e di una parte variabile legata al numero di abitanti 
e a peculiarità del territorio; 

- considerata l’alta specializzazione della prestazione da effettuare; 
 
PRESO ATTO del disciplinare di incarico per la redazione del Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile, trasmesso dal Comune di Cittadella in data 04.05.20012 e acquisito al Prot. n. 6343; 

 
RITENUTO di incaricare, giusta deliberazione di G.C. n. 48 del 14.05.2012, lo  Studio Ambiente 
Italia S.r.l., con sede in Via Carlo Poerio, 39 – 20129 Milano – P.IVA 11560560150 dell’attività di 
assistenza all´adesione al "Patto dei Sindaci - Covenant of Mayors" e redazione del SEAP 
(Sustainable Energy Action Plan - Piano d´Azione per l’Energia Sostenibile/PAES); 
 
VISTO il punto n. 3 del deliberato della delibera sopraccitata con la quale si demanda l’adozione 
dei conseguenti provvedimenti attuativi, tra i quali l’assunzione dell’impegno di spesa, al 
Responsabile del Procedimento; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale  N.1 del 02.01.2012 all’oggetto: “Approvazione 
provvisoria risorse di P.E.G. esercizio finanziario 2012” secondo le modalità di gestione di cui al 
comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000; 

VISTA la disponibilità all’intervento 01.09.01.03 Cap. 230, voce “Prestazioni professionali per studi 
e collaudi” -  uscita del Bilancio dell’esercizio finanziario 2012, in corso di formazione 

DETERMINA 

 

 
1 - di dare atto che il rapporto tra il Comune di Rossano Veneto e la Società incaricata è regolato 
dalle norme contenute nel disciplinare approvato con delibera di G.C. n. 48/2012; 
 
2 - di assumere formale impegno di spesa € 8.000/00 oltre 21% IVA (complessivi € 9.680/00) 
con imputazione all’intervento 01.09.01.03 Cap. 230, voce “Prestazioni professionali per studi e 
collaudi” - Uscita del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2012, in corso di formazione; 

 



3 - di comunicare quanto disposto col presente provvedimento alla Studio Ambiente Italia S.r.l., 
con sede in Via Carlo Poerio, 39 – 20129 Milano; 

 
4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al preventivo controllo dell’organo 
di revisione e della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento per l’affidamento 
di incarichi esterni (art. 3, c. 56, legge 244/2007, come sostituito dall’art. 46 della legge 133/2008), 
nonché pubblicato sul sito dell’Ente ai sensi dell’art. 13 del medesimo. 
 

§§§§ 
 

 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.TO Dott. Paolo Orso 

 

 

VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta, ex Art. 151, 
comma 4°,  del D.Lgs. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa.  

 

  
 
         
                                                                                    IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
/ 
 GESTIONE DELLE ENTRATE 
  F.TO Rag. Zelia Pan 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Pubblicato all’Albo Comunale 
 

DAL ……………………………… 
Al ……………………………….. 

IL MESSO COMUNALE 

…………………………………. 

 

 
 
 
 


